
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA DIREZIONE 
 

N. 805 DEL 29-05-2023
 

 
OGGETTO: D.LGS. N. 81/2008 – INCARICO DI RESPONSABILE DEL
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – ANNI 2023 – 2025 - CIG
Z4C3B3BBD4
 



 
 

IL DIRIGENTE
 

PREMESSO
 

che sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Segreteria Direzione/Affari Generali, confermata dal
Responsabile, sulla relativa proposta nella quale si rappresenta:
- con determina n. 1922/2020 veniva conferito alla Società Tender coop, in conformità all’art. 36
comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.- e del D. Lgs. n. 81/2008, il
Servizio di Prevenzione e Protezione per l’Arca Capitanata e per l’aggiornamento del documento della
valutazione dei rischi sui luoghi di lavoro con decorrenza dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2022;
 
- alla scadenza contrattuale la ditta Tendercoop con note acquisite a ns prot. 20706/2022 e prot.
9590/2023 manifestava la propria disponibilità del servizio prevenzione e protezione   per un importo
annuo di € 4.050,00 oltre IVA come per legge;
 
- l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 al comma 2, lett. a), come modificato dal d.lgs 56/2017 e ss.mm.ii,
prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto per incarichi di importo inferiore a euro
40.000,00;
 
- l’offerta della Società Tender coop risulta congrua per il servizio afferente l’attività di questa
Agenzia;
 
- l’affidamento dell’incarico avverrà secondo l’allegato schema di contratto (all. A);
 
- si rende necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
 

TANTO PREMESSO

-          Visto il d.lgs. n. 165/2001;
-         Vista la delibera n. 244 del 20/09/2005 con la quale sono stati individuati i dirigenti quali
soggetti cui conferire il potere di assumere atti di gestione in conformità al R.O.;
-          Visto lo Statuto dell’Ente;  
-          Visto il Regolamento Organico in vigore;
-         Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione
del servizio, come da impegno di spesa.

DETERMINA
- di conferire, per le motivazioni esposte in premessa e in conformità all’art. 36 comma 2, lett. a) del
Codice dei Contratti - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.- e del D. Lgs. n. 81/2008, alla Società Tender coop di
Bari l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per l’Arca Capitanata, previa
sottoscrizione del contratto regolante i rapporti tra questa Agenzia ed il professionista, il cui schema
allegato alla presente determinazione sotto la lettera “A” costituisce parte sostanziale e integrante;

 
- di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi,
la dott.ssa Maria Giuseppina Ciccone Responsabile dell’Ufficio Segreteria;

 
- di dare atto che l’incarico ha decorrenza dalla data di stipula del disciplinare d’incarico  e fino al
31/05/2025 per un corrispettivo complessivo di € 9.886,00 comprensivo di Iva come per legge;

 
-  di autorizzare l’impegno complessivo  di € 9.886,00 al titolo 1.4.3.19 come di seguito:

 



�         € 2.885,00 al titolo 1.4.3.19 dal 01/06/2023 al 31/12/2023;
�         € 4.941,00 al titolo 1.4.3.19 per l’anno 2024;
�         € 2.060,00 al titolo 1.4.3.19 dal 01/01/2025 al 31/05/2025.

 
- di comunicare il presente atto al Responsabile dell’Ufficio competente per i dovuti adempimenti;
- di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio.
 
 
 

IL DIRETTORE
 AREA DIREZIONE

DOTT. MASSIMO RAPONI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


